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Formand Hans Grøn` beretning. 
 

Generalforsamling i den frivillige, almennyttige forening, BLIS  By- og Landskabskultur i Syddjurs 
torsdag den 27. februar 2014 - kl. 1900 i KULTURMINISTERIET, Ebeltoft. 

 

 
Jeg skal i det følgende forsøge at give jer - medlemmer af BLIS - en fornemmelse af,  

hvad der er sket i foreningens 6. leveår. 
 

1. Bestyrelsen: 
 

Består af: Anne-Mette Skifter, Thorkild Hansen, Geert Hallberg, Kaj Tipsmark, Jørgen Malling, Eivind Wad, 
Klaus Bertram Mikkelsen, Poul Erik Bærentzen og Hans Grøn. 
SUPPLEANTER: Kit Egefjord og Lars Lund. 
 

REVISORER: Aage Madsen og Jakob Vedsted. 
SUPPLEANT: Niels Jørgen Rasmussen. 
 

BLIS har en plads i Bevaringsrådet for Ebeltoft Midtby. Denne plads varetages p.t. Jørgen Malling og dertil 
kommer en plads i Rådet for Nationalpark Mols Bjerge. Denne post varetages p.t. af Poul Erik Bærentzen. 

 

2. Medlemskreds: 
 

 Foreningen har 50 medlemmer, som har betalt kontingent pr. 31.12.2013. 2 medlemmer i restance 
 

Foreningens formålsparagraf. 
BLIS – som er en frivillig, almennyttig forening - ønsker at påvirke udviklingen i Syddjurs Kommune i relation til 
bygnings- og landskabskulturen. 
Hos befolkning og myndigheder at skabe interesse og arbejde for: 
a. bevaring af kommunens værdifulde byer, bygninger og landskaber samt 
b. at der gennem ændringer og tilføjelser sikres et kvalitetsmæssigt samspil med eksisterende værdier. 
 

Disse formål søges tilgodeset gennem formidling/oplysende virksomhed, rådgivning samt henvendelse til og kontakt med 
grundejere, planmyndigheder og andre kredse/interessenter med indflydelse på bybilleders og landskabers udformning. 
 

Foreningens bestyrelse kan – indenfor muligt råderum og i særlige situationer – yde råd og støtte til istandsættelse af 
bevaringsværdige bygninger. 
 

Foreningens intention er også, at aktivere og inddrage medlemmerne i arbejdet med at fremme kulturarvens 
interesser, og i foreningens arrangementer samt i foreningens ”gøren og laden” i almindelighed. 

 

ÅRETS GANG - 2013: 
 

3. Bestyrelsesarbejde/-møder: 
 

7 bestyrelsesmøder er afholdt i årets løb -  i 2012 blev der afholdt 8 bestyrelsesmøder. Foruden arbejdet i 
bestyrelsen har bestyrelsens medlemmer arbejdet i en række fagudvalg. 
Bestyrelsens sommerafslutningsmøde blev afholdt den 6. juni 2013. Sommermødet blev holdt på Maltfabrikken, Ebeltoft 
og ved den lejlighed havde vi inviteret vores søsterorganisation fra Norddjurs – BLIN. 

 

dertil kommer: 
Juleafslutning den 4. dec. 2013 med pakkeleg og med Brain-storm omkring BLIS arbejdet og foreningens visioner. 
 

Juleafslutningen og sommerafslutningen er eksempler på, at vi også gerne vil (være) dyrke det sociale. Fællesskab og 
socialt samvær er vigtigt, når et frivilligt arbejde skal udføres.  
 

BLIS vil gerne være åben, engageret og fordomsfri i forhold til foreningens medlemmer, myndigheder og andre 
interessenter, og de problemstillinger og emner, som vi arbejder med i BLIS. 

 

4. Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur. 
 

Følgende arrangementer har været afholdt i Landsforeningens regi. 
1. Formandsmøde i Horsens - 12. januar 2013. BLIS var repræsenteret. 
2. Odense den 12. april 2013. Inspirationsmøde om selvstændige landskabsarkitektoniske værker. BLIS var med.  
3. Landsmøde i Mariager 10. til 12. maj 2013. BLIS var ikke repræsenteret. 
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5. Opgaver aktiviteter m.m.: 

 

Den 15. jan. 2013 Invitationsskrivelse fra BLIS til Distriktsrådene i Syddjurs. 
 Første brev sendt til Rosmus Distriktsråd og Mols/Helgenæs Distriktsråd. 
 Tilbagemelding fra Mols allerede samme dag og de skriver - ”Så vi glæder os til samarbejdet” 
Den 4. juni 2013 Forskønnelsesarbejde i Ebeltoft og omegn. 
 Første møde med Ebeltoft distriktsråd om forskønnelsesprojektet d. 4. juni kl. 18.00. 
Den 12. juni 2013. Genrejsning af Lystøndeskuret på Ebeltoft havn. BLIS tilsagn om at forsætte projektarbejdet. 
Den 21. juni 2013. Anmodning  om høringssvar - Nedrivning af en bevaringsværdig bygning på ejendommen 

Dråby Kærvej 9.  
BLIS afgav ikke noget høringssvar i denne sag. 

Den 25. juni 2013. Borgermøde i Ebeltoft - Ebeltofts fremtid. 
 BLIS var repræsenteret i møde-panelet. 
Den efterår 2013. Planlægning af fælles arrangement med Rosmus Distriktsråd m. fl. -  

"Kalkovne i Birkesig" 
Den 16. sept. 2013. Norske planlæggere fra Frogn Kommune  

I samarbejde med Syddjurs Kommune v/ Alette - er BLIS og Museet guide ved en byvandring. 
Den 18. okt. 2013. Supplerende spørgsmål/Høringssvar - Helgenæs Præstegård. 
Den 18. nov. 2013  Hotellet i Rønde - Høringssvar angående ny lokalplan, LP 384. 
Den 5. november 2013 Udvalget for Plan, udvikling og kultur præsenterer Syddjurs Kommunes forslag til 

Landdistriktspolitik 2013 på en landdistriktskonference den 5. november 2013 på Rosmus Skole. 
 Thorkild Hansen deltog og repræsenterede BLIS . (TH) var også oplægsholder ved mødet. 

 

Mindst 9 stk. KORRESPONDANCER / SAGSBEHANDLINGER. 
 

6. Aktivitet for medlemmer og andre interesserede 
 

Den 6. marts 2013 Kulturaften I Tinghuset, Ebeltoft. Ca. 45 deltagere. 
 Samarbejde, Museum Østjylland, v/ Jakob Vedsted og Kvickly og Nordea som arrangement-sponsorer. 
Den 6. - 20 maj 2013 Danmarks Smukkeste Købstad. 

Det er Bygningskultur Danmarks Frednings- og Bevaringsudvalg, som består af et panel af fagfolk og 
eksperter inden for bygningskultur bl.a. fra BLIS` Landsforening, der har udvalgt de 15 finalister fordelt over 
hele landet. Hele Danmarks befolkning kunne over en 14 dages periode, fra den 6.-20. maj, stemme på 
Ebeltoft der var kandidat. 
Vinderen blev Svaneke med 22% af stemmerne. På 2. pladsen kom Ribe med 18% og på 3. pladsen Ebeltoft 
med 14%. 

Den 13. juni 2013 Aftentur til Løvenholm. Ca. 60 deltagere. 
- et BLIN arrangement. Turen er for alle medlemmer i de 2 foreninger BLIN og BLIS 

Den 9. aug. 2013  Byvandring i Knebel.  Ca. 50 deltagere. 
 Spændende byvandring i Knebel på Mols er gennemført i samarbejde med Borgerforeningen Mols 

og fremtidsforskeren Birthe Linddal 
Den 14. nov. 2013 Spot på Kulturen 2013. Ca. 60 deltagere. 
 Brikkerne bliver lagt i Syddjurs kommune 
Den 5. dec. 2013 Kulturaften for Kaløbogen. Ca. 110 deltagere. 
 Præsentation af Vilfred Friborg Hansens nye bog. Samarbejde med:  

Nationalpark Mols Bjerge, Røndeegnens lokalhistorisk forening og Trangbæk.  
 

7. Ansøgninger og støtte: 
 

2013  1. Kulturaften i Tinghuset i Ebeltoft, 6. marts 2013 - støtte/sponsorat fra Nordea på kr. 2.000,00. 
2. Folk og Liv 2012 - støttet fra Kulturpuljen kr. 2.500,00 - udbetalt i 2013. 
3. Deltagerbetaling i 2013 - kr. 5.189,00 
4. Kvickly i Ebeltoft og Nordea i Ebeltoft - er altid frisk på at sponsorere vore forskellige 

arrangementer - med tilskud til annoncering eller naturalier. 
 

8. Aktuelle sager: 
 

1. Maltfabrikken. Aktiv deltagelse i projektudviklingen. 
2. Lystøndeskuret – fortsætte projektudvikling med mulighed for genrejsning. 
3. Løbende høringssager - fortrinsvis om nedrivning af bevaringsværdige bygninger - fra Syddjurs kommune 
4. Nationalpark Mols Bjerge – Deltagelse i Rådsarbejdet med Nationalparkplanens udmøntning i konkrete tiltag 
6. Kommuneplan 2013 - Syddjurs kommune - BLIS afgav høringssvar. 
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9. Kulturopgaver: FAST PUNKT PÅ BESTYRELSESMØDERNE: ”ordet går bordet rundt”- Igangværende opgaver/emner for BLIS. 
 

Følgende udvalg 2013, dannet i BLIS. 
Udvalg: Nationalparkplan – stående udvalg: Thorkild, Poul Erik og Kit Tovholder: Thorkild 
 Opmærksomhed på bevaringsværdier: Hans og Thorkild Tovholder: ? 

 Lystøndeudvalget består af: Anne-Mette, Thorkild og Jørgen M. Tovholder: Thorkild. 
Følle Mølle – udvalget: Eiwind og Geert Tovholder: Geert. 
Kolindsund – udvalget: Eiwind og Thorkild Tovholder: Eiwind. 
Arkitekturpolitik – udvalget: Eivind, Thorkild og Anne Mette Tovholder: ? 
Spot på Kulturen 2013 Thorkild, Hans og Geert Tovholder: Hans 
Kalkovne i Birkesig Hans og Thorkild Tovholder: ? 
Skønhedspletter i Ebeltoft Kit, Thorkild og Hans Tovholder: Kit 

 

10. Andre opgaver og samarbejdsrelationer: 
 

Distriktsrådene: Henvendelse til flere af Distriktsrådene i Syddjurs Kommune. I 2013 har BLIS lavet 
et samarbejde/fællesprojekt med Distriktsrådene i Rosmus, Ebeltoft og Mols.  

 

Institutioner/Foreninger: Der er kontakt med en række foreninger bl.a. for at sikre koordinering af arrange-
menter. Bl.a. Museum Østjylland, Nationalpark Mols Bjerge, Distriktsrådene, 
Ebeltoft Fonden, Røndeegnens lokalhistorisk forening, Museumsforeningen m.fl. 

 

Mølledammen i Nimtofte: I forbindelse med bevarelse af Mølledammen i Nimtofte, har BLIS givet 
byfornyelsesgruppen under Nimtofte Distriktsråd moralsk støtte og fremsat 
konkrete forslag til arbejdet med Mølledammens bevarelse/udvikling. 
Repræsentanter fra BLIS har deltaget i flere møder om problemstillingen. 

 

Se omgivelser med ”Nye briller”: Bestyrelsen vil i det kommende år videreføre indsatsen for forskønnelse og løbende 
komme med bemærkninger, kommentarer og forslag til forbedringer på udvalgte 
steder i kommunen. Vi vil - i samarbejde med andre foreninger - komme med 
”øjenåbnere” for hvordan noget kan gøres bedre og anderledes uden merudgift eller 
for små midler. 

 

BLIN Samarbejde - om fælles arrangementer - med vores søster-organisation i Norddjurs. 
 

Inspirationsmøde: Landsforeningen for bygnings- og landskabskultur havde inspirationsmøde i 
Odense, 12. april 2013. Deltagere fra BLIS: Kaj og Thorkild. 

 

Maltfabrikken: Repræsentanter for BLIS bestyrelse deltager i projektudvikling af Maltfabrikken.  
 

D.N. lokalafdeling: I enkelte sager har vi haft en uformel drøftelse med lokalafdelingen, og bidraget 
med faglig og moralsk støtte til lokalafdelingen, Danmarks Naturfredningsforening. 

 

Det offentlige m.m.: Vi har etableret et formaliseret samarbejde med Syddjurs Kommune, Nationalpark 
Mols Bjerge, samt nogle distriktsråd og foreninger i Syddjurs kommune. 

 De gode kontakter og relationer arbejdes der løbende med at udvikle og forbedre til 
gensidig gavn. 

 

Nationalparkplanen: BLIS har sin repræsentant i Nationalpark Rådet og der arbejdes i råd og bestyrelse 
med at realisere den godkendte plan for Nationalpark Mols Bjerge. 

 

11. Ambitioner og visioner for 2014: 
 

Det er BLIS’ intention at fortsætte med at udbrede kendskabet til BLIS til hele Syddjurs Kommunen. Vi vil arbejde aktivt i 
hele Kommunen og gennem aktiviteter og lokal tilstedeværelse øge antallet af medlemmer til gavn for kulturarven og 
udnyttelse af potentialet i kulturarven. 
I begyndelsen af 2014 har BLIS iværksat en hvervekampagne for nye medlemmer. 
 

BLIS vil i 2014 målrette forskellige tiltag i relation til bevaring af den faste kulturarv. Vi vil bl.a. arbejde for indstiftelse af 
en Bygningsbevaringspris, for derigennem at sætte stærkt fokus på, at vores værdifulde kulturarv vedligeholdes og bevares 
endnu bedre end tilfældet er i dag.  
 

Forfaldet af den faste kulturarv har et betydeligt omfang, og bevaringsværdige og fredede ejendomme af høj kulturhistorisk 
værdi risikerer at gå tabt, hvis ejerne ikke varetager vedligeholdelsesopgaven systematisk og med respekt for de 
kulturhistoriske værdier. 
 

BLIS vil også i det kommende år lægge maksimalt pres på de offentlige beslutningstagere for: 
1. at der dannes et kommunalt Bygningsbevaringsråd for Syddjurs Kommune. 
2. at der udarbejdes en Arkitekturpolitik for Syddjurs Kommune. 
3. at der i handlingsplan for landsdistriktspolitikken i Syddjurs Kommune tages hensyn til kulturarven. 
4. at alle kommunens bevaringsværdige bygninger SAVE-registreres. 
5. at der udarbejdes bevarende/udviklende lokalplaner for kommunens vigtigste landsbyer. 

-4- 
  



 

 

FORMAND HANS GRØN 

BLIS
BY - OG LANDSKABSKULTUR I SYDDJURS                                  www.blis.dk

side 4 
 

BLIS - ønsker: 
1. at være en seriøs med- og modspiller - ”dialogpartner” - i forhold til by- og landskabskultur i Syddjurs. 
2. at skabe større faglighed og indsigt i by- og landskabskulturen i Syddjurs. 
3.  at sikre at de ”Gode Intentioner” i Kommunens planer også udmøntes (følges) i den fysiske planlægning og 

gennemførelse inden for by- og landskabskulturen i Syddjurs. 
 
12. Sluttelig: 

 

Jeg vil gerne slutte min beretning af med at takke de medlemmer, som slutter op om foreningen, og til bestyrelsen skal 
også lyde en tak for et godt samarbejde i det forgangne år. 
 

En særlig tak til, Jørgen Malling - som af private årsager ønsker at udtræde af bestyrelse - for hans engagement i 
bestyrelsesarbejdet og hans indsats som formand i Bevaringsråd for Ebeltoft Midtby. 
 

Vi, i bestyrelsen, har valgt at arbejde med en stor grad af uddelegering og med et bredt tillidsfuldt udvalgsarbejde. Denne 
arbejdsform, synes jeg forsat lykkes ganske godt. 
 

 
Tak til hele bestyrelsen for det! 
 
 

 
 
 
 
 

 
Tak for jeres opmærksomhed! 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hans Grøn 
Ebeltoft den 27. februar 2014. 
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Med venlig hilsen

Hans Grøn


